
  
GIUNTA REGIONALE 

ITER: 1779/23 

DETERMINAZIONE N. DPD019/16                                                  DEL 09/02/2023 

 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ 
UFFICIO PROMOZIONE DELLE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP 

 

OGGETTO: L.R. n.53/97, Art. Art. 5 (Gestione diretta di eventi promozionali – Atti di indirizzo) – 

D.G.R. n. 767 del 12 dicembre 2022 ad oggetto “Atto di indirizzo per l’attuazione del 

PROGRAMMA DI AZIONE AGGIUNTIVO – ANNO 2022 -, che integra il programma di cui 

all’Art. 4 del Protocollo d’intesa tra la Regione Abruzzo, CCIAA Chieti-Pescara e Camera di 

Commercio del Gran Sasso, approvato con DGR n. 381 del 11.07.2022 e siglato il 15 novembre 2022 

– Assunzione impegno di spesa sul capitolo di spesa 102499 Art. 3, denominato “Interventi nel settore 

agricolo e agroalimentare – L.R. 30.5.1997, n. 53 (Spese Inv. Beni Imm. N.A.C.)” del bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2022 

Liquidazione fattura numero 661733 del 31/12/2022 Progr. N. 96/23 del 03/01/2023 emessa da 

A. Manzoni & C.S.p.A.  Via E. Lugaro, 15 10126 TORINO C.F. 04705810150  

CIG: ZAE392AC5D 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. n.53 del 30.05.1997, in particolare il comma 1 dell’art.9, ai sensi del quale “La 

Giunta regionale adotta le opportune iniziative per la valorizzazione dei prodotti agricoli, 

agroalimentari, zootecnici, della pesca e acquacoltura; promuove e realizza iniziative di carattere 

promozionale e di valorizzazione dei prodotti sul mercato interno ed estero…….omissis……”; 

VISTA la D.G.R n. 767 del 12 dicembre 2022, ad oggetto Atto di indirizzo per l’attuazione del 

PROGRAMMA DI AZIONE AGGIUNTIVO – ANNO 2022, e preso atto degli indirizzi nella 

stessa espressi con i quali nell’ approvare, ai sensi dell’Art. 5, comma 4. del Disciplinare di cui 

alla DGR n. 377/2020, gli “Interventi meritevoli di interesse” per l’anno 2022, di diretta attuazione 

Regionale, si è dato mandato al Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità per l’adozione di 

tutti i provvedimenti tecnico-amministrativi necessari a garantire l’attuazione del predetto 

programma; 

CONSIDERATO che, 

-  il Dipartimento Agricoltura, nel dar seguito alle istanze del mondo produttivo regionale ed al 

fine di supportare maggiormente le aziende del territorio, per il tramite del Servizio Promozione 

delle Filiere e Biodiversità - DPD019, ha stilato un programma di attività e di eventi 

promozionali, che si integra ed  aggiunge a quanto già realizzato in accordo con le Camere di 

Commercio Regionali ed alle manifestazioni del “Vinitaly Salone del Vino” e  “SOL&Agrifood” 

di Verona, svoltesi dal 10 al 13 aprile 2022;  ed alla Fiera internazionale del Tartufo, svoltasi 

all’Aquila 9-11 dicembre; 

- che tale programma è stato approvato con atti di indirizzo di cui D.G.R. n. 767 del 12 dicembre 

2022 richiamata in oggetto; 

-che lo stesso si definisce, tra le altre, nella seguente iniziativa: 



 
Iniziative promozionali 

aggiuntive 

Importo a carico della 

Regione (euro) 

Servizio Regionale del 

Dipartimento DPD competente per 

l’attuazione 

Campagna promozionale, 

rivolta ai cittadini regionali 

ad oggetto la 

“Valorizzazione dei 

prodotti enogastronomici 

d’Abruzzo” tramite inserti 

informativi  e spot su 

quotidiani (magazine),  

web, telefonia mobile e tv  

15.000,00 Servizio Promozione Filiere e 

Biodiversità -DPD019 

 

CONSIDERATO: 

 -che detta iniziativa è stata considerata “intervento meritevole di interesse” per la Regione Abruzzo, attesa 

la necessità di dare continuità alle iniziative già svolte nel corso del 2022 e del biennio precedente, 

sostenendo i segni di ripresa del settore produttivo agricolo regionale, e stante l’importanza che le stesse 

rivestono per la crescita dell’immagine del territorio regionale e delle sue eccellenze agroalimentari; 

- che per sostenere la diffusione della cultura enogastronomica e del suo legame con le eccellenze produttive 

agricole, zootecniche ed ittiche abruzzesi, nonché con il patrimonio ambientale regionale, avendo 

identificato quale mezzo più efficace la realizzazione di una campagna promozionale istituzionale della 

Regione Abruzzo, da realizzare, in un primo step,  attraverso quotidiani di maggiore diffusione regionale, 

prevedendo la messa in onda, su web, telefonia mobile e reti televisive, di spot e brevi messaggi 

informativi, è stata acquisita  la proposta commerciale dalla Società Manzoni &C Spa, acquisita al 

protocollo regionale con n. RA 511464/22 del 30/11/2022, che si sostanzia nella fornitura del seguente 

servizio: la Manzoni& C. spa realizzerà un Magazine sui prodotti Enogastronomici d’Abruzzo da 

diffondere, gratuitamente, con il quotidiano “Il Centro”, oltre a pubblicare sullo stesso giornale a pagina 

intera, 4° di copertina, la campagna promozionale definita dall’Assessorato all’Agricoltura; unitamente 

alla diffusione cartacea trasmetterà testi e messaggi ad hoc della campagna promozionale regionale, per 

15 giorni, predisposti  per la visualizzazione su web (Pc/tablet) e telefonia mobile, sul sito www.ilcentro.it. 

Egualmente per 15 giorni trasmetterà, in 3 fasce orarie, spot di 30” sull’emittente televisiva Rete 8. Sul 

canale televisivo in questione sarà realizzata una trasmissione di 30 minuti dedicata al Magazine veicolato 

su stampa. La proposta commerciale pervenuta comporta una spesa di € 15.000,00 (quindicimila,00), 

omnicomprensiva, oneri fiscali inclusi;  
 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. DPD019/219 del 29/11/2022, avente ad aggetto 

“Determinazione Dirigenziale n. DPD019/127 del 29/06/2022 - AVVISO PUBBLICO per la presentazione 

di istanze da parte di soggetti pubblici e/o privati per la concessione di contributi, a titolo di 

compartecipazione finanziaria, per le iniziative promozionali realizzate o da realizzare nel corso dell’anno 

2022, ai sensi dell’Art. 6 e seguenti del suddetto disciplinare. SVINCOLO PARZIALE DELLA 

PRENOTAZIONE DI IMPEGNO SPESA CAPITOLO 102499 – ART. 3 (Spese di investimento per beni 

immateriali n.a.c.)  - VPC U.2.02.03.99.000 del bilancio di previsione Esercizio Finanziario 2022”, si è 

dato mandato al Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 di svincolare l’importo di € 31.561,17 di cui alla 

prenotazione assunta con la Determinazione DPD019/127 del 29/06/2022 - afferente il Capitolo 102499 

“Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53” – Art. 3 “Spese per investimenti 

beni immateriali n.a.c.”– VPC U.2.02.03.99.000 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-, 

al fine di consentire all’Amministrazione di destinare dette risorse alla copertura di eventuali ulteriori 

iniziative che la stessa intendesse realizzare nel corso dell’anno 2022,  sempre con riferimento al Cap. 

102499 art. 3; 

DATO ATTO che, con la determinazione DPD019/254 del 22 dicembre 2022, è stata impegnata 

la somma di € 15.000,00 (euro quindicimila,00), sul Capitolo 102499 Art. 3 “Interventi nel settore 

agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53 (Spese Inv. Beni Imm. N.A.C.)”, a carico del 



bilancio regionale di previsione per l’esercizio finanziario 2022, per la realizzazione dell’evento 

del programma aggiuntivo sopra richiamato;  

PRESO ATTO che la ditta A. Manzoni & C. S.p.A. ha emesso regolare fattura numero 661733 

del 31/12/2022, Progr. N. 96/23 del 03/01/2023, di complessivi € 14.999,90 (€ 12.295,00 + € 

2.704,90 I.V.A.), pari all’intero importo previsto dalla iniziativa promozionale aggiuntiva di cui sopra, 

approvata dalla DGR n 767 in data 12 dicembre 2022 quale intervento meritevole di interesse da parte 

della Regione Abruzzo per l’anno 2022 ed accertato che il Capitolo di bilancio 102499 Art. 3 

“Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53 (Spese Inv. Beni Imm. 

N.A.C.)”, del bilancio regionale di previsione per l’esercizio finanziario 2022, presenta la 

necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3 della legge n° 136/2010 e che il numero di CIG è il seguente: ZAE392AC5D 

VISTI i sotto indicati documenti che, allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

- fattura elettronica numero 661733 del 31/12/2022 Progr. N. 96/23 del 03/01/2023, di € 

14.999,90 (€ 12.295,00+ € 2.704,90 I.V.A.) 
- interrogazione Agenzia Entrate Riscossione n. 202300000439052, effettuata ai sensi 

dell’art.48 bis del DPR 602/73, con la quale comunica che la società “A. Manzoni & C. 

S.p.A.  Via E. Lugaro, 15 10126 TORINO C.F. 04705810150 risulta Soggetto non 

inadempiente;  

- DURC On Line protocollo INAIL_36705168 del 06/02/2023 avente scadenza validità al 

06/06/2023, dal quale risulta la posizione REGOLARE nei confronti di INPS e INAIL; 

 

VISTO il d.lgs. 33/2013 e richiamato il “Vademecum per gli obblighi di trasparenza”, a firma del 

Responsabile della Prevenzione e della Trasparenza della Regione Abruzzo, di cui al numero di 

protocollo 0379003/21 in data 24/09/2021;  

 

VISTA la L.R. n. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

 

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1) DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 14.999,90 (€ 12.295,00 + € 2.704,90 I.V.A.) per 

il pagamento della fattura elettronica n. 661733 del 31/12/2022 Progr. N. 96/23 del 03/01/2023, 

emessa da “A. Manzoni & C. S.p.A.  Via E. Lugaro, 15 10126 TORINO C.F. 04705810150, a 

titolo di corrispettivo per i servizi resi dalla stessa per la campagna promozionale - Capitolo 

102499 Art.3 - VPC U.2.02.03.99.000 (spese di investimento per beni immateriali n.a.c.) del 

bilancio di previsione Esercizio Finanziario 2022 -; 

 

2)  DI AUTORIZZARE il Dipartimento Risorse - Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 a 

liquidare la somma imponibile di € 12.295,00 in favore di A. Manzoni & C. S.p.A.  Via E. 

Lugaro, 15 10126 TORINO C.F. 04705810150 mediante accredito IBAN: IT 

36X0306909400100000008448 e la somma di € 2.704,90 all’ERARIO a mezzo F24EP 

secondo le procedure di cui alla legge 23 dicembre 2014, n° 190, art. 1, comma 629, lett. b); 
 

3) DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria – DPB014 a trarre ordinativo di 

pagamento complessivo di € 12.295,00 per il pagamento della fattura elettronica n. 661733 del 

31/12/2022, Progr. N. 96/23 del 03/01/2023, emessa da “A. Manzoni & C. S.p.A.  Via E. 



Lugaro, 15 10126 TORINO C.F. 04705810150;   
 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- al Dipartimento Risorse e Organizzazione - Servizio Ragioneria Generale - DPB008 per gli 

adempimenti di propria competenza; 

-   a A. Manzoni & C. S.p.A.  Via E. Lugaro, 15 10126 TORINO C.F. 04705810150;   

    a mezzo PEC. 

   

Allegati: 

A) fattura elettronica n. 661733 del 31/12/2022, Progr. N. 96/23 del 03/01/2023 

B) interrogazione Agenzia Entrate Riscossione  

C) nota DURC On Line protocollo INAIL_36705168 avente scadenza validità al 06/06/2023. 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

   

 Dr.ssa Sandra Firmani 
firmato elettronicamente 

   

 Dr. Tommaso Visco 
firmato elettronicamente 

    
 
                                                              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

                                                                          Dr. Carlo Maggitti 
                                                                          firmato digitalmente     


